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ABSTRAKT

Tato předložená bakalářská práce řeší problém projektového řízení nekvalifikova-

nými manažery v malých a středních firmách v České republice právě nově vznikající služ-

bou Banka projektů. Autorem této služby je projektový manažer Ing. Miroslav Vlach. Ba-

kalářská práce byla zpracována na základě jeho požadavků. Pomocí individuálních rozho-

vorů se zástupci malých a středních firem jsme zjišťovali, zda jsou projekty v České repub-

lice řízeny projektovými manažery bez kvalifikace, provedli jsme analýzu služby Banka

projektů a na základě výsledků navrhli opatření pro její zlepšení.

Klíčová slova: projektové řízení, projekt, marketingový výzkum, výstavy a veletrhy, indivi-

duální rozhovor, standardy, proces marketingového výzkumu

ABSTRACT

This bachelor thesis solves problem of project management managed out by incompetent

managers in small and middle-sized companies in the Czech republic. It’s for the new ser-

vice Bank of projects. The author of service is Ing. Miroslav Vlach. According to the indi-

vidual interviews with representatives of small and middle-sized companies we found out

wheter the projects in the Czech republic are managed by unqualified managers. After the

analysis of the service of the Bank of projects we suggested steps to improve this service.

Keywords: project management, project, marketing research, exhibitions and fairs, indivi-

dual interview, standards, process of marketing research
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ÚVOD

Projektové řízení se stává čím dál více skloňovaným a diskutovaným pojmem, če-

muž se nelze vůbec divit v dnešní dynamické společnosti. S projekty se totiž setkáme prak-

ticky kdekoliv. Ať už pořádáme svatbu, nebo stavíme rodinný dům, píšeme diplomovou

práci. Samozřejmě, že existují i daleko rozsáhlejší projekty, které trvají i několik let, stojí

mnohem více peněz a sledují naplnění složitějšího cíle. Ty se ale většinou organizují

v rámci nějaké organizace. Populární se staly například fondy Evropské unie, které nabízí

finanční prostředky pro realizaci projektů, s čímž je spojená i potřeba kvalifikovaných pro-

jektových manažerů, kterých je nedostatek.

Banka projektů je nově vznikající služba, která nabízí pomoc právě manažerům řídícím

projekty. Formou šablon poskytuje potřebné informace a předpřipravené materiály pro no-

váčky i zkušené manažery. Autorem této myšlenky je Ing. Miroslav Vlach, projektový ma-

nažer a specialista na IT a marketing. Bakalářská práce byla zpracována na základě jeho

požadavků a bude sloužit pro rozvoj této služby, což může v budoucnosti přispět k rozvoji

a kvalifikaci projektových manažerů v České republice.

Vymezení problému

Hlavní cíl

Projekty jsou často řízeny manažery, kteří na to nemají kvalifikaci, ani nebyli proško-

leni o projektovém řízení.

Hlavním cílem je zjistit současný postoj vybraných respondentů z malých a středních

firem v České republice k nově vznikající službě Banka projektů a tím analyzovat, zda

sama řeší problém jejich nedostatečné kvalifikace pro řízení projektů a na základě

toho službu vylepšit, či navrhnout jinou službu, která by více odpovídala řešení stano-

veného problému.
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Dílčí cíle

→ Zhodnotit literární prameny z oblasti projektového řízení a marketingového vý-

zkumu

→ Zformulovat teoretická východiska pro zpracování analytické části

→ Provést analýzu dostupnosti literatury o oblasti projektového řízení

→ Realizovat 5 rozhovorů vybraných zástupců malých a středních firem ve Zlín-

ském kraji

→ Provést analýzu 5 rozhovorů

→ Na základě analýzy zhodnotit službu Banka projektů

V bakalářské práci jsem se snažila propojit znalosti ze studia marketingových komunikací

se zájmem o projektový management.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Projektové řízení pokrývá širokou oblast a je velmi těžce uchopitelné pro člověka,

který se nikdy nesetkal s jeho terminologií. Proto si ji pojďme na úvod vysvětlit.

1.1 Projekt

Projekt je základním pojmem pro projektové řízení. Stejně jako v personálním ma-

nagementu pracujeme právě s lidmi, tak v projektovém managementu řídíme projekty.

Pochopením významu projektu je základním předpokladem pro pochopení problematiky

projektového managementu.

Slovo projekt pochází z latinského proiectus=vystupující, vyčnívající; od:pro+ iacere=

vpřed + házeti, klásti, stavěti (muros iacio=stavím zdi, fundamenta iacio=kladu základní

kameny). (Němec, 2002, str. 11)

Definic pro projekt existuje několik, ale téměř všechny vycházejí ze zmiňovaného

latinského proiectus.

„Projekt je časově omezená pracovní činnost, jejímž cílem je vytvoření jedinečného

produktu, služby, nebo dosažení jiného výsledku.“ (Schwalbe, 2007, str. 36)

S projekty se setkáváme denně a mnohdy je těžké vůbec určit, co je projekt a co už projekt

není. Schwalbe (2007, str. 37-38) popisuje základní vlastnosti projektů:

→ Projekt má jednoznačně určený cíl

→ Projekt je dočasný

→ Řešení projektu se postupně vypracovává

→ Projekt vyžaduje určité zdroje, často z různých oblastí

→ Projekt by měl mít nějakého hlavního zákazníka nebo zadavatele

→ Součástí projektu je neurčitost

Je zřejmé, že i když všechny projekty naplňují základní vlastnosti projektu, jsou nesrovna-

telné z hlediska rozsahu, nákladů a času. Proto se projekty rozdělují do určitých kategorií,

jak ukazuje tabulka níže. (Němec, 2002, str.12)
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Tabulka 1 Kategorie projektu, zdroj: Němec, zpracování: vlastní

Kategorie projektu Specifikace

Komplexní Unikátní, jedinečný, neopakovatelný, dlouhodobý, mno-

ho činností, speciální organizační struktura, vysoké ná-

klady, mnoho zdrojů, velký počet subprojektů apod.

Speciální Střednědobý, nižší rozsah činností, dočasné přiřazení

pracovníků, větší organizační jednotka, dekompozice na

subprojekty, odpovídající zdroje a náklady

Jednoduchý Malý projekt, krátkodobý (měsíce), jednoduchý cíl, vy-

hotovitelný jednou osobou, několik málo činností, vyu-

žití standardizovaných postupů

Projekty lze dělit i podle obsahu. (Němec, 2002, str.13)

Tabulka 2 Projekty podle obsahu, zdroj: Němec, zpracování: vlastní

Projekty Specifikace

Spojené s výstavbou Všechny kategorie projektů, kdy je

k dosažení cílů nutná nová výstavba nebo

rekonstrukce stávajících objektů

Výzkumné a vývojové Projekty řešící inovace od 3.řádu1 a výše

Technologické Projekty zavádění nových technologií bez

zásahů do staveb

Organizační Projekty změn určitých struktur (např.

systému řízení) nebo uspořádání vý-

znamných akcí

1.2 Projektové řízení, řízení projektů

Dalšími důležitými pojmy jsou projektové řízení a řízení projektů. Tyto pojmy jsou

často brány jako synonyma, ale oba mají různý význam. Podle Dvořáka (2008, str. 10-12)

je projektové řízení souhrn metod a nástrojů napomáhajících ke splnění cíle projektu. Na-
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proti tomu řízení projektů, označované také jako řízení podle projektů je strategie vedení

společnosti. Němec (2002, str. 22-23) popisuje řízení(management) projektu odbobně jako

Dvořák. Je to podle něj naplánování a posléze i řízení realizace projektu. Na rozdíl od toho,

kdy se paralelně pracuje na více projektech, které je nutné vzájemně koordinovat a řídit.

Toto řízení pak nazýváme souhrnně projektovým řízením (managementem).

1.3 Standardy

Projekty lze řídit různými způsoby. Buď využijeme selský rozum a budeme je řídit

tzv. intuitivně, nebo využijeme standardy pro projektové řízení a budeme je řídit podle ně-

jaké metodiky2. Oba způsoby se dnes využívají.

Podle Doležala a kol. (2009, str.22) jsou dnes projekty na rozdíl od minulosti silně omeze-

ny jak ve zdrojích, tak i v čase. Dnešní doba je jiná, rychlá, dynamická, vzájemně prováza-

ná. Na mnoho věcí bylo včera pozdě.

„Organizace, firmy, podniky a instituce se musí velmi agilně přizpůsobovat neustále se

měnícím podmínkám, pokud chtějí přežít. Standartní formy managementu postupně selhá-

vají.“ (Doležal, a další, 2009, str. 22)

To znamená, že intuitivní řízení už v dnešní době nestačí na řízení projektů. K řízení pro-


[…]


20. PH:Chybí mi tu…

ZJ 5: Follow up.

21. PH:Líbí se mi…

ZJ 5: Má to nějaký design, to se mi líbí.

22. PH:Nelíbí se mi….

ZJ 5:Možná šablony pro jistější řízení projektů. Slovo šablona mi k tomu nesedí, nevím jestli bych platil za to

si pořídit nějakou šablonu. Šablona mi přijde, že ji mám zadarmo v počítači.

PH: A za co byste platil?

ZJ 5: Vodítko, know how pro jistější řízení projektů.

23. PH:Logo Banky projektů se mi….

ZJ 5: Vidím v tom šanony, nějaké informace.

24. PH: Budete v budoucnu realizovat některý z vypsaných šablon projektů?

ZJ 5: Všechny projekty jsme už realizovali.

PH: Můžete mi popsat Vaši pracovní historii?

ZJ 5: key account manažer, PR.

PH: Co má na starosti account?

ZJ 5: Portfolio zákazníků.

25. PH: Jsou projekty, které byste z vypsaných šablon projektů vůbec nevyužili?

ZJ 5: Respondent neodpověděl

III.BLOK

26. PH:Doplňte věty. Obsah šablony je pro mě…

ZJ 5: Dostačující. Není tu nic, co by tu chybělo.

27. PH: Papírová podoba je…

ZJ 5: Papír je příjemnější, u počítače člověk sedí stále a mně by vyhovovalo, kdyby tam byla ještě trošku jiná

struktura - main mapky, myšlenkové mapy na to, jak má člověk uvažovat, jak si vymyslet cíle.

28. PH:Kdyby to bylo v elektronické podobě, tak….

ZJ 5: Všechny projekty musí mít výstup v elektronické podobě.

29. PH:Kdybychom měli zorganizovat účast naší firmy na veletrhu, tak bychom využili….

ZJ 5: Asi bychom to využili. Každá firma si zaměstnává ty, kteří mají zkušenosti. Jsou firmy, které přijímají

vysokoškoláky, jsou firmy, které přikupují hotové lidi. My už máme lidi, kteří mají know how. Ale jsou fir-

my, které by to využily.

30. PH:V šabloně nemusí být….

ZJ 5: Asi by tam mohlo být víc věcí než míň s možností je doplňovat.

31. PH:V šabloně mi chybí….

ZJ 5: Ve chvíli kdy si definuji cíle projektu a začínám rozepisovat projekt, tak bez toho, aniž bych to přepiso-

val, by se mi měly promítnout do follow up s tím, jestli byly splněny či nikoliv. Mám určitou šablonu a do té

vypisuji informace, zbytek mám vyplněný. A v průběhu vypisování těch informací by mohlo vznikat hodno-

cení projektu. Když napíšu do kolonky cíl: nasbírat 20 kusů vizitek, tak zároveň se mi tvoří šablona hodnoce-

ní, kde budu vědět, jestli jsem nasbíral těch 20 kusů vizitek či nikoliv. Když má člověk psát hodnocení ještě

předtím, než to skončilo, tak líp pochopí, co se po něm chce.

32. PH:Nerozumím tomu, že…

ZJ 5: Rozpočet.

PH: Jeden rozpočet je vytvořen pro firmu, která chce s minimálními náklady zorganizovat účast na veletrhu,

druhý je pro náročného klienta, který je ochotný si zaplatit. Je to pouze obecný rozpočet.

ZJ 5: Tak to možná nerozumím, proč tu ten obecný rozpočet je. Co říká částka pronájem prostoru za 5000,- ?

Může se to lišit veletrh od veletrhu. Ten rozpočet by měl vystihovat na které položky by se nemělo zapome-

nout, ale nevyplňoval bych cifry. Protože ty částky jsou zavádějící.

33. PH:Tuto šablonu bych si…

ZJ 5: Klíčové činnosti mi tu chybí. Když stavím dům, tak potřebuju mít do konce května hotovou základní

desku, pokud ji nebudu mít, nemůžu pokračovat ve stavbě. Takže mít tak 3,4 tyto milníky, na které se můžu

soustředit.

34. PH:Než tuto šablonu bych raději využil/a…

ZJ 5: Nepracuji s tím takto, mám už svůj postup, jak dělám projekty.

PH: Jaký máte postup?

ZJ 5: Definuji si klíčové milníky a pak klíčové předpoklady, co musím udělat, abych dosáhl těchto milníků a

pak si v pravidelných intervalech kontroluji, zda plním, neplním. Ono je to o i tom, jak má člověk zorganizo-

vaný outlook, telefon, mobil, mělo by to být kompatibilní.

PH: Pracujete v MS project?

ZJ 5: Někdy, projektoví manažeři pracují v MS project.

35. PH: Pokud bych měl organizat účast naší firmy na veletrhu, za tuto šablonu bych byl ochotný zaplatit

minimálně a maximálně…

ZJ 5: Kdyby tam byly folow upy, tak v řádu tisícovek, více jak deset tisíc určitě ne. Muselo by tam být zpra-

cované i doporučení. Fotky s tím, co bylo špatně, co bylo dobře, na co si dát pozor. Když si představím, kolik

stojí školení na projektové řízení, tak to školení může být větší dopad než mít tuto šablonu, podle toho bych

stanovoval cenu.

37. PH : Více by se mi hodila šablona na téma...

ZJ 5: Respondent neodpověděl

38. PH:Za podobně obsažnou šablonu na naléhavější téma bych zaplatil až...

ZJ 5: Když potřebuje člověk něco rychle, nemá na to čas, tak bude ochotný zaplatit hodně peněz. K účasti

firmy na veletrhu existuje taky hodně knih. Neřeknu Vám, kolik bych za to byl ochotný zaplatit.

PH: Je ještě něco, co byste mi chtěl říct?

ZJ 3: Ne.

PH: Děkuji Vám za rozhovor.

ZJ 3:Taky děkuji.