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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,15 A

Připomínky a hodnocení práce:
Autorka se v práci věnuje problematice projektového řízení z pohledu budoucího
zavádění projektu „Banka projektů“ do praxe. Práce je zpracována velmi svědomitě,
s detailní znalostí problematiky marketingového výzkumu, na němž je založena
analytická část. Teoretická východiska se opírají o znalosti projektového řízení, dále je
teoreticky popisována oblast marketingového výzkumu, která mírně zastiňuje (i svým
rozsahem) problematiku projektového řízení. V části analytické je uvedena velmi
podrobně propracovaná metodologie kvalitativního výzkumu, který je poté základem
pro individuální rozhovor. Oceňuji snahu autorky o eliminaci chyb díky pretestům a
poté přehledné vyhodnocení výsledků šetření. Celkově se jedná o práci, která bude
konkrétně prakticky využitelná, což hodnotím velmi pozitivně, stejně jako zaujetí
autorky pramenící z hloubky a kvality zpracování této práce.

Otázky k obhajobě:
1) Podle jakých kritérií byla stanovena cena 900,- Kč/šablona? Nebyl by ochoten

management firem zaplatit i vyšší částku za kvalitní „manuál“ pro zpracování
konkrétního projektu?

2) Jakým způsobem zajistíte, aby na projektu „Banka projektů“ nezačali po jeho
spuštění parazitovat konkurenti díky kopírování vašich šablon?

3) Jak budete zjišťovat zpětnou vazbu týkající se spokojenosti, případně efektivity
použití dané šablony?

Ve Zlíně dne 13. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01